Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Ene Paulo de Frontin

Protocolo n°  	)(Y)  de   16  tio /025

INDICAÇÃO N° 287/2025

Livro n° 	a 	Hs  3 	 "Indica ao Poder Executivo Municipal que seja realizada a
Ass. 	 __ 	manutenção e o reparo e substituição da calha de escoamento de

águas pluviais do Ginásio Municipal Iracy lgayara, localizado no
bairro Aguada"

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, REQUER à mesa, ouvido o Plenário,
solicitar ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que seja enviado para esta casa tal como este vereador indica ao
Poder Executivo Municipal que seja realizada a manutenção e o reparo da calha de escoamento de águas
pluviais do Ginásio Municipal Iracy lgayara, localizado no bairro Aguada.

0 referido ginásio é amplamente utilizado pela comunidade local para a prática de diversas modalidades
esportivas, eventos escolares e atividades recreativas. No entanto, a calha de escoamento de águas do telhado
encontra-se danificada, o que tem causado infiltrações e acúmulo de água no interior da quadra durante os períodos
de chuva.

JUSTIFICATIVA

Essa situação torna inviável a prática de esportes e demais atividades, uma vez que o piso da quadra fica
completamente molhado e escorregadio, oferecendo riscos à integridade física dos atletas e frequentadores, além
de comprometer o bom uso do espaço público.

0 problema ocorre principalmente porque a calha, ao não desempenhar sua função de direcionar a água
corretamente, acaba concentrando e despejando o volume de chuva diretamente para dentro da quadra, agravando-
se em dias de maior precipitação.

Diante do exposto, solicito que seja realizada, com urgência, a vistoria e o reparo completo da calha do Ginásio
Municipal  !racy  lgayara, garantindo assim o bom funcionamento do sistema de drenagem do telhado e a segurança,
conforto e continuidade das atividades esportivas e comunitárias no local.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  16 de outubro de 2025.

'119 1
abi1êrd  Suva  lAurengo

Vereador Autor

Pda Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1